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Abstrakt
Tato práce obsahuje základní matematický popis lineárního a logistického modelu.
Obsahuje dále představení programovacího jazyka Python, který je v závěru práce
použit pro vyladění vhodného modelu lineární i logistické regrese na reálných datech.

Abstract
This thesis contains a basic mathematical describtion of linear and logistic regression
models. It also introduces a programming language Python, which is later used to
optimize an adequate model for both linear and logistic regression based on real data.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na představení lineárního a logistického regresního modelu
a jejich využití v peněžní a ekonomické oblasti. Regresní analýza je matematické
odvětví, které se zabývá zkoumáním vztahů mezi závislou a nezávislými proměnnými.
Dvě základní funkce této analýzy jsou schopnost predikce a objasnění souvislostí.
V první části práce se budeme věnovat matematickému pojetí dvou vybraných regres-
ních modelů. Nejprve se zaměříme na model lineární, který je základním stavebním
kamenem pro další, složitější modely. Jeho pochopení je tedy pro tuto oblast zásadní.
Lineární model představuje vztah, který co nejlépe vyjádří jistá pozorována data. Ve
dvourozměrném prostoru se tedy jedná o přímku či křivku, kterou data proložíme.
Úkolem této křivky je potom data co nejlépe aproximovat. Naším úkolem je najít koe-
ficienty pro co nejlepší možný model. Ty se obvykle hledají pomocí metody nejmenších
čtverců, která bude také popsána. Dále si popíšeme základy tzv. zobecněných lineár-
ních modelů, které vznikly ze snahy rozšířit aplikovatelnost regresní analýzy na větší
množství problémů. Nás bude nejvíce zajímat model logistický, který na rozdíl od
lineárního pracuje s diskrétní závislou proměnnou. V našem případě budeme popi-
sovat binární logistický model, který má pouze dvě hodnoty výstupu, a to existence
a neexistence určité pozorované vlastnosti. Cílem binární logistické regrese je tedy
předpovědět pravděpodobnost, že jev nastane, případně nenastane.
Jelikož se regresní analýza v současnosti přesunula výhradně do počítačového pro-
středí, je pro její aplikace nezbytná znalost nějakého programovacího jazyka. V našem
případě budeme pracovat s jazykem Python, a to kvůli jeho přehlednosti a relativní
jednoduchosti. Python je navíc v současnosti jedním z nejpopulárnějších jazyků pro
vědecké účely, a má tedy i bohatou online komunitu. Ukážeme si zde základní pře-
hled rozšiřujících knihoven a jejich možností pro aplikaci regresních modelů. Dále
popíšeme základní postup tvorby regresního modelu v tomto prostředí.
Ve třetí části využijeme získaných znalostí o regresních modelech a zkombinujeme je
s reálnou analýzou za pomoci Pythonu. Pro oba ze dvou dříve představených modelů
si ukážeme implementaci na reálných datech. V případě lineární regrese budeme pra-
covat s datovým souborem s údaji z oblasti trhu nemovitostí obsahující informace o
prodejích domů. Aplikaci logistické regrese si ukážeme na datech o splácení půjček
v závislosti na parametrech jako úroková míra nebo vypůjčená částka. Naším úko-
lem bude v obou případech zjistit, které proměnné jsou pro odhad závislé proměnné
nejdůležitější a také se pokusit o předpověď do budoucích období.
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Cílem celé práce je popsat základní rysy lineárního a logistického modelu a ukázat
jejich aplikovatelnost za pomoci jazyka Python. Dále je cílem představit jazyk Python
a ukázat jeho možnosti pro účely regresní analýzy.
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Kapitola 1

Regresní modely

V úvodu zde uvedeme krátké shrnutí historických původů pojmu regrese. Tento pojem
byl poprvé použit v díle anglického vědce Francise Galtona v 19. století. Galton se
mimo jiné zabýval tělesnou výškou dětí ve vztahu k rodičům. Jedním z výsledků
jeho výzkumů bylo zjištění, že jakákoli výchylka od průměrné výšky, ať už kladná či
záporná, která je pozorována u rodiče, se na dítě nepřenese celá. Ve výsledku lze tedy
u potomků pozorovat jistá tendence k návratu do průměrné výšky. Tyto poznatky
Galton shrnul v článku Regression towards mediocrity in hereditary stature (Regrese
směrem k průměru v dědičném vzrůstu ), odtud tedy pochází pojem regrese. [1].
Ze současného hlediska pohlížíme na regresní analýzu jako na statistickou techniku
používanou k zobrazení vztahu mezi proměnnými. V regresní analýze máme dva
hlavní druhy proměnných. První je závislá proměnná, což je veličina, kterou zkou-
máme. Nezávislé proměnné jsou ty veličiny, u kterých chceme zjistit, jak závislou
proměnnou ovlivňují. Hlavním úkolem regrese je tedy určit nejlepší možný model,
který vystihne vazby mezi zkoumanými veličinami. Podle množství nezávislých pro-
měnných lze regresní modely rozdělit na jednoduché (s 1 nezávislou proměnnou) a
vícenásobné (2 a více proměnných). Je zřejmé, že určitou závislou proměnnou pouze
velice zřídka ovlivňuje jen jediný faktor. Z tohoto důvodu se budeme dále zaměřovat
na regresi vícenásobnou.
Její využití je velice široké napříč mnoha obory. Obecně lze říci, že dvě hlavní aplikace
regrese jsou porozumění vztahů mezi veličinami a predikce do budoucích období. V
oblasti financí a obchodu je její využití následující [10]:

• Předpovědi - běžné využití regrese spočívá v predikci budoucích rizik a příle-
žitostí. Regrese umožní předpovědět změnu zkoumaného ukazatele na základě
změny vstupních faktorů. Jedná se například o analýzu poptávky, příjmů, vý-
dajů, počtu prodaného zboží apod.

• Model oceňování kapitálových aktiv (CAPM - Capital asset pricing model) -
CAPM je model z oblasti teorie portfolia, díky kterému lze ohodnotit očekáva-
nou výnosnost aktiva vzhledem k rizikům.
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• Porovnání s konkurencí - další využití regrese spočívá v možnosti porovnání
hlavních ekonomických ukazatelů mezi konkurenčními subjekty. Lze tak zjistit
například vliv různých faktorů na množství prodaného zboží.

• Součást rozhodovacího procesu - na základě regresní analýzy dat v podniku lze
činit rozhodnutí o prodejích, investicích či výdajích.

Dvěma nejčastěji využívanými druhy regrese, se kterými se nejen v ekonomické ob-
lasti setkáme, jsou modely lineární (se spojitou závislou proměnnou) a logistický (s
diskrétní závislou proměnnou). Na následujících stránkách se budeme věnovat popisu
těchto dvou modelů z matematického hlediska.

1.1 Lineární regresní model

V následující části se vychází zejména ze zdroje [11] a [7].
Modelem lineární regrese rozumíme následující vztah pro náhodnou veličinu 𝑦:

𝑦 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥1 + 𝛽2𝑥2 + · · ·+ 𝛽𝑘𝑥𝑘 + 𝜖, (1.1)

kde 𝑦 je závislá proměnná (regresand), 𝑥𝑖, pro 𝑖 = 1, ..., 𝑘, jsou nezávislé proměnné
(regresory), 𝛽𝑖, pro 𝑖 = 1, ..., 𝑘, jsou neznámé parametry (regresní koeficienty). Para-
metry 𝛽𝑖 reprezentují očekávanou změnu proměnné 𝑦 při změně 𝑥𝑗 o jednotku, pokud
jsou všechny ostatní regresory 𝑥𝑖(𝑖 ̸= 𝑗) konstantní. Náhodná veličina 𝜖 zde vyjadřuje
složku, která není modelem vysvětlena a je nazývána náhodnou chybou, popř. od-
chylkou. Abychom mohli model sestavit, budeme dále pracovat s náhodným výběrem
𝑛 vzájemně nezávislých pozorování 𝑦 a s nimi spojených proměnných 𝑥. Zavedeme
tedy model pro i-té pozorování jako:

𝑦𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥𝑖1 + 𝛽2𝑥𝑖2 + · · ·+ 𝛽𝑘𝑥𝑖𝑘 + 𝜖𝑖, 𝑖 = 1, 2, · · · , 𝑛. (1.2)

Pro jednotlivá pozorování lze rozepsat model jako soustava rovnic:

𝑦1 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥11 + 𝛽2𝑥12 + · · ·+ 𝛽𝑘𝑥1𝑘 + 𝜖1

𝑦2 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥21 + 𝛽2𝑥22 + · · ·+ 𝛽𝑘𝑥2𝑘 + 𝜖2

[…]

X_test = sc_X.transform(X_test)

model.fit(X_train, y_train)
var.append([koef.index])
skore.append([num,model.score(X_test,y_test)])

print(’Počet vybraných proměnných je:’,max(skore,
key=lambda x: x[1])[0], ’a skóre testovacího souboru je:’,

max(skore,key=lambda x: x[1])[1])

global promenne
promenne=[item for sublist in var[(max(skore, key=lambda x:

x[1])[0])-1] for item in sublist]
print(’Vybrané proměnné jsou:’,promenne)

RFEProm()
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Příloha C

Název Popis
loan_amnt výše úvěru
funded_amnt financovaná částka
funded_amnt_inv financovaná částka investory
installment výše měsíční splátky
annual_inc roční příjem žadatele o úvěr
dti ukazatel Debt to Income
delinq_2yrs případy nesplácení za dva roky
inq_last_6mths kontroly kredi. skóra za 6 měsíců
mths_since_last_delinq měsíce od posl. příp. nesplácení
mths_since_last_record měsíce od kontroly veř. záznamů
open_acc počet současných úvěrů
pub_rec negativní veřejné záznamy
revol_bal bilance revolvingových úvěrů
total_acc počet kreditních linek klienta
out_prncp nesplacená část jistin
out_prncp_inv nesplacená část jistin financ. investory
total_pymnt splacená částka
total_rec_prncp celková vypůjčená částka
total_rec_int výše úroků
total_rec_late_fee výše poplatků za pozdní splácení
recoveries návrat za nesplacené úvěry
collection_recovery_fee poplatky za nesplacený úvěr
last_pymnt_amnt výše poslední splátky
collections_12_mths_ex_med počet vymožených dluhů za rok
mths_since_last_major_derog měsíce od posl. negativního záznamu
policy_code označení veřejné přístupnosti půjčky
annual_inc_joint roční příjem spolužadatelů
dti_joint ukazatel Debt to Income spolužadatelů
verification_status_joint ukazatel ověření přijmů spolužadatelů
acc_now_delinq počet aktuálních úvěrů s delikvencí
tot_coll_amt výše vymožených dluhů
tot_cur_bal současná bilance všech účtů
open_acc_6m počet úvěrů za 6 měsíců
open_il_6m počet úvěrů na splátky za 6 měsíců
open_il_12m počet úvěrů na splátky za 12 měsíců
open_il_24m počet úvěrů na splátky za 24 měsíců
mths_since_rcnt_il měsíce od uzavření posledního úvěru na splátky
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total_bal_il bilance úvěrů na splátky
il_util poměr celk. bilance/celk. úvěr. limitu úvěrů na splátky
open_rv_12m počet revolvingových úvěrů za rok
open_rv_24m počet revolvingových úvěrů za 2 roky
max_bal_bc nejvyšší v současnosti dlužená částka
all_util poměr celkové bilance/celkového úvěrového limitu
total_rev_hi_lim nejvyšší revolvingový úvěr/úvěrový limit
inq_fi počet kontrol kreditního skóre
total_cu_tl počet všech úvěrů
inq_last_12m kontroly kreditního skóra za rok
acc_open_past_24mths počet všech úvěrů za 2 roky
avg_cur_bal průměrná současná bilance všech účtů
bc_open_to_buy zůstatek na všech kreditních účtech
bc_util současná celková bilance/úvěrový limit kreditních úvěrů
chargeoff_within_12_mths počet nesplacených úvěrů za rok
delinq_amnt dlužná částka za všechna pozdní splácení
mo_sin_old_il_acct měsíce od schválení nejstaršího úvěru na splátky
mo_sin_old_rev_tl_op měsíce od schválení nejstaršího revol. úvěru
mo_sin_rcnt_rev_tl_op měsíce od schválení posledního revol. úvěru
mo_sin_rcnt_tl měsíce od schválení posledního úvěru
mort_acc počet hypoték
mths_since_recent_bc měsíce od otevření posl. kreditního účtu
mths_since_recent_bc_dlq měsíce od posl. delikvence na kreditní. účtu
mths_since_recent_inq měsíce od posl. kontroly kreditního skóre
mths_since_recent_revol_delinq měsíce od posl. delikvence na revolv. účtu
num_accts_ever_120_pd počet úvěrů se zpožděním ve splácení min. 120 dní
num_actv_bc_tl počet současně otevřených kreditních účtů
num_actv_rev_tl počet současných revolv. úvěrů
num_bc_sats počet kredit. úvěrů bez problémů se splácením
num_bc_tl počet všech kreditních účtů
num_il_tl počet všech úvěrů na splátky
num_op_rev_tl počet právě otevřených revol. účtů
num_rev_accts počet všech revolv. účtů
num_rev_tl_bal_gt_0 počet revolv. účtů ze kterých je právě čerpáno
num_sats počet úvěrů bez problémů se splácením
num_tl_120dpd_2m počet úvěrů se zpožd. ve splác. min. 120 dní (posl. 2 měs.)
num_tl_30dpd počet úvěrů se zpožd. ve splác. min. 30 dní (posl. 2 měs.)
num_tl_90g_dpd_24m počet úvěrů se zpožd. ve splác. min. 90 dní (posl. 2 roky.)
num_tl_op_past_12m počet úvěrů za rok
pct_tl_nvr_dlq procento úvěrů bez delikvence
percent_bc_gt_75 procento kredit. úvěrů s čerpáním min 75% z limitu
pub_rec_bankruptcies počet osobních bankrotů
tax_liens počet exekucí
tot_hi_cred_lim celkový úvěrový limit
total_bal_ex_mort celková kreditní bilance bez hypoték
total_bc_limit celkový limit kreditních úvěrů
total_il_high_credit_limit nejvyšší vypůjčená částka na splátky /úvěrový limit
revol_util poměr úvěrového využití
term délka splátkového období
int_rate úroková míra
loan_status stav půjčky
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Příloha D

Obrázek D.1: Porovnání korelovaných dvojic
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