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Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole studentka zavádí dvojici regresních modelů (lineární
a logistický). Ve druhé kapitole je stručně popsána tvorbu regresních modelů v prostředí Pythonu,
včetně charakteristik knihoven NumPy, Pandas, Matplotlib, SciPy, scikit-learn a statsmodels. Konečně
ve třetí kapitole jsou s využitím kódů v Pythonu vytvořeny a vyladěny dva regresní modely z oblasti
finančnictví - predikce ceny nemovitosti a predikce schopnosti splácet úvěr.

Na bakalářské práci oceňuji v prvé řadě její ucelenou logickou výstavbu. Autorka se velmi dobře
vypořádala s očekávaným rozsahem práce-uvádí vše podstatné, a přitom není výsledný text zbytečně
rozsáhlý. Autorka prokázala, že je schopna v prostředí Pythonu navrhnout, vyladit a zhodnotit regresní
model jak pro spojitou, tak diskrétní závislou veličinu. Ukázala též, že v tomto prostředí též ovládá
zpracování a úpravu rozsáhlých podkladových datových souborů.

K práci mám pouze tyto méně zásadní připomínky. V tabulce 3.5 (str. 37) by bylo vhodné uvést rozdíl
včetně znaménka (např. kladný, pokud odhad cenu nadhodnocuje, a záporný, pokud odhad cenu
podhodnocuje). Prací se prolíná nejednotný způsob zápisu odrážek, bylo by vhodné ho sjednotit a dát
do souladu s pravidly pravopisu. V textu se též objevují ne zcela vhodné formulace, např.:
str. 11... „Jeho vzorec je ...", lépe: „Vzorec pro jeho výpočet má tvar..."
str. 13 ... „... stačí, že se bude E(y{) rovnat nějaké lineární kombinaci této funkce ...", lépe: „... stačí, že
se bude E(yi) rovnat funkční hodnotě pro jistou lineární kombinaci nezávislých proměnných ..."
str. 40 ... „... mezi proměnnými se nachází velké množství korelace ...".

Po stránce jazykové jsem pouze výj imečně narazil na pravopisné chyby nebo překlepy.
Z hlediska formální úpravy textu (včetně obrázků, tabulek a grafů) se jedná o práci zdařilou.

K obhajobě mám tento úkol:
1. Na straně 42 je uvedena klasifikační tabulka, přesnost, senzitivita a specificita pro trénovací

data. Prezentujte totéž i pro testovací data.

Studentka beze zbytku splnila zadání bakalářské práce. Bakalářská práce splňuje požadavky na ni
kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou B.
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